

## KĀ JELGAVĀ IEDZĪVINĀT DALĪŠANĀS EKONOMIKU?

Dalīšanās ekonomika ir sistēma, kurā cilvēki bez atlīdzības vai par samazinātu maksu dalās ar resursiem, prasmēm un precēm, ko paši mazāk izmanto. Tā samazina izšķērdību, atbalsta aprites ekonomikas principus un veicina kopienas sadarbību. Lai arī daļa sabiedrības jau izmanto koplietošanas pakalpojumus – sabiedrisko transportu, “Airbnb” mājokļus vai preču maiņu –, šī pieeja vēl nav kļuvusi par plaši izmantotu paradumu ikdienā. Eiropā aktīvi attīstās transporta koplietošana, *fintech* risinājumi (piem., savstarpējā aizdošana), mājokļu koplietošana un “on-demand” pakalpojumi. Šie dalīšanās ekonomikas sektori aug pat par 35 % gadā – daudz straujāk nekā tradicionālā ekonomika.

### Kā Jelgava var kļūt par ilgtspējīgas pilsētas piemēru, attīstot pieejamus un sabiedrību iesaistošus dalīšanās risinājumus kopienās?

**JŪSU KOMANDAS UZDEVUMS IR** izstrādāt ideju, kas palīdzētu iedzīvotājiem aktīvi ikdienā izmantot dalīšanās ekonomikas iespējas, veicinot resursu atkārtotu izmantošanu, sadarbību un ilgtspējīgus ieradumus Jelgavā.

#### Virzieni idejām:

##### Kā izveidot koprades un koplietošanas konceptu pilsētā?

Piem., kopdarbnīcas, lietu bibliotēkas, kopīgas remonttelpas vai kopienas virtuves.

##### Kā veicināt apmaiņas iniciatīvas iedzīvotāju kopienās?

Piem., “Brīvbody”, “apmaiņas skapji”, “kopienas mantu plaukti”, bērnu rotaļlietu apmaiņas punkti, lietu bibliotēkas u.tml.

##### Kā veidot sabiedrības izpratni un motivāciju iesaistīties dalīšanās ekonomikā?

Piem., kampaņas, spēles vai darbnīcas, kas parāda dalīšanās priekšrocības: mazāks patēriņš, stiprāka kopiena un vides aizsardzība.

#### Uzzini vairāk:

**Kas ir dalīšanās ekonomika:** [https://ej.uz/lenaidnieks\\_glabejs](https://ej.uz/lenaidnieks_glabejs);

[https://ej.uz/Pagaidu\\_fenomens](https://ej.uz/Pagaidu_fenomens)

**Maiņas skapju piemērs** - Freecycle mājaslapa <https://www.freecycle.org/>

Mājas lapa **labošanas utt. vietu atrašanai Latvijā** <https://www.lietovelreiz.lv/>,

[Video par platformu](#)

